TURBO TOOLS
Präzision ist unsere Leidenschaft. | We are dedicated to precision.
Sehr geehrte Damen und Herren,
klar im Fokus dieses Katalogs stehen unsere Turbo-Tools für die Turbinen-Herstellung.
Wir denken aber auch, dass es für eine nachhaltige Partnerschaft dienlich ist, den
anderen besser kennenzulernen, um Vertrauen aufzubauen. Deswegen geht es hier
auch um die Menschen und die Philosophie, die unser Unternehmen voranbringen.
Ich wünsche Ihnen eine anregende Lektüre.

FLUT-IK 354
solid carbide ball nose end mill
optional
FVRUT-IK 354
VHM-Radiusfräser
optional Innenkühlung
FVRUT-IK 354
solid carbide ball nose end mill
optional internal cooling
30
24KR 82
Kugelfräser konisch
KR 82
taper ball nose cutter
Art.-Nr.  |  Article number d1 d2 l1 l2 α r Z IK/IC
FWT10.83.12.9 10 12 83 7 8 1 9 3
FWT11.83.12.9 11 12 83 3,5 8 1 9 3
FWT11.83.12.12 11 12 83 3,5 8 1 12 3
FWT11.83.12.15 11 12 83 3,5 8 1 15 3
FWT15.83.16.12 15 16 83 3,5 8 1 12 3
FWT15.110.16.12 15 16 110 3,5 8 1 12 3
FWT15.83.16.15 15 16 83 3,5 8 1 15 3
FWT15.110.16.15 15 16 110 3,5 8 1 15 3
FWT19.110.20.12 19 20 110 3,5 8 1 12 3
FWT19.110.20.15 19 20 110 3,5 8 1 15 3
FWT23.110.25.12 23 25 110 7 8 1,5 12 3
FWT23.110.25.16 23 25 110 7 8 1,5 16 3
Torusfräser mit Innenkühlung FWT Torus Cutters with Internal Cooling FWT
An sich ist die Innenkühlung von Torusfräsern nichts Neues, doch die Art der
Kühlung haben wir neu durchdacht und dieses neue, den alten Generationen
weit überlegene, Werkzeug entwickelt. Nicht nur die besonders geformte

 titanium, Inconel
  Especially for thin, intricate
 blade geometries
Verbildlichung der Innenkühlung.
Depiction of the internal cooling.
d2d1
I1
Dieses Werkzeug
ist patentiert!
This tool
is patented!
I2
α
r
Art.-Nr.  |  Article number d1 d2 l1 l2 α r Z
FWTW7.63.8.9 7 8 63 3,5 8 0,5 9
FWTW7.63.8.12 7 8 63 3,5 8 0,5 12
FWTW10.83.12 10 12 83 7 8 1 12
FWTW11.83.12.9 11 12 83 3,5 8 1 9
FWTW11.83.12.12 11 12 83 3,5 8 1 12
FWTW11.83.12.15 11 12 83 3,5 8 1 15
FWTW15.83.16.12 15 16 83 3,5 8 1 12
FWTW15.110.16.12 15 16 110 3,5 8 1 12
FWTW15.83.16.15 15 16 83 3,5 8 1 15
FWTW15.110.16.15 15 16 110 3,5 8 1 15
FWTW19.110.20.12 19 20 110 3,5 8 1 12
FWTW19.110.20.15 19 20 110 3,5 8 1 15
FWTW23.110.25.12 23 25 110 7 8 1,5 12
FWTW23.110.25.16 23 25 110 7 8 1,5 16
12|13
Torusfräser ohne Innenkühlung
Torus Milling Cutters without Internal Cooling
FWTW
I1
 35° - Drallwinkel
 Radiustoleranz:  0,01 mm
 Winkeltoleranz:  5‘
 Schaft: DIN 6535 HA
 Beschichtung: AITiN
 Material: Vollhartmetall
 35° - helix angle
 Radius tolerance:  0,01 mm
 Angular accuracy:  5‘
 Shank: DIN 6535 HA
 Coating: AITiN
 Material: solid carbide
d2d1
I2
α
r
Art.-Nr.  |  Article number r l3 l2 l1 d1 α
KR42.01.05.29.06 1 29 5 75 6 4
KR42.01.29.29.06 1 29 29 75 6 4
KR42.01.05.44.08 1 44 5 75 8 4
KR42.01.44.44.08 1 44 44 75 8 4
KR42.015.23.06 1,5 23 23 75 6 4
KR42.015.08.37.08 1,5 37 8 75 8 4
KR42.015.37.37.08 1,5 37 37 75 8 4
KR42.015.08.51.10 1,5 51,5 8 100 10 4
KR42.015.51.51.10 1,5 51,5 51,5 100 10 4
KR42.02.30.08 2 30,5 30,5 75 8 4
KR42.02.45.10 2 45 45 100 10 4
KR42.025.38.10 2,5 38 38 100 10 4
KR42.03.46.12 3 46 46 100 12 4
KR42.035.39.12 3,5 39 39 110 12 4
KR42.04.32.12 4 32 32 110 12 4
KR42.04.61.16 4 61 61 120 16 4
KR42.045.54.16 4,5 54,5 54,5 110 16 4
KR42.05.48.16 5 48 48 110 16 4
KR42.06.34.16 6 34 34 110 16 4
KR42.06.63.20 6 63 63 120 20 4
KR42.07.50.20 7 50 50 120 20 4
KR42.08.36.20 8 36 36 110 20 4
I1
d1
I2
r r
I1
d1
I2
 35° - Drallwinkel
 4 Schneiden
 Radiustoleranz:  0,01 mm
 Winkeltoleranz:  5‘
 Schaft: DIN 6535 HA
 Beschichtung: AITiN
 Material: Vollhartmetall
 35° - helix angle
 4 flutes
 Radius tolerance:  0,01 mm
 Angular accuracy:  5‘
 Shank: DIN 6535 HA
 Coating: AITiN
 Material: solid carbide
Art.-Nr.  |  Article number r l3 l2 l1 d1 α
KR44.015.23.06 1,5 23 23 75 6 4
KR44.015.08.37.08 1,5 37 8 75 8 4
KR44.015.37.37.08 1,5 37 37 75 8 4
KR44.015.08.51.10 1,5 51,5 8 100 10 4
KR44.015.51.51.10 1,5 51,5 51,5 100 10 4
KR44.02.30.08 2 30,5 30,5 75 8 4
KR44.02.45.10 2 45 45 100 10 4
KR44.025.38.10 2,5 38 38 100 10 4
KR44.03.46.12 3 46 46 110 12 4
KR44.035.39.12 3,5 39 39 110 12 4
KR44.04.32.12 4 32 32 110 12 4
KR44.04.61.16 4 61 61 120 16 4
KR44.045.54.16 4,5 54,5 54,5 110 16 4
KR44.05.48.16 5 48 48 110 16 4
KR44.06.34.16 6 34 34 110 16 4
KR44.06.63.20 6 63 63 120 20 4
KR44.07.50.20 7 50 50 120 20 4
KR44.08.36.20 8 36 36 110 20 4
KR44.09.59.25 9 59 59 130 25 4
KR44.10.45.25 10 45 45 120 25 4
KR44.10.95.32 10 95 95 180 32 4
KR44.125.62.31 12,5 62 62 150 32 4
KR44.125.119.32 12,5 119 119 205 32 4
Kugelfräser konisch Kugelfräser konisch
Taper Ball Nose Cutters Taper Ball Nose Cutters
KR 42
14|15
 35° - Drallwinkel
 2 Schneiden
 Radiustoleranz:  0,01 mm
 Winkeltoleranz:  5‘
 Schaft: DIN 6536 HA
 Beschichtung: AITiN
 Material: Vollhartmetall
 35° - helix angle
 2 flutes
 Radius tolerance:  0,01 mm
 Angular accuracy:  5‘
 Shank: DIN 6535 HA
 Coating: AITiN
 Material: solid carbide
KR 44
α α
Art.-Nr.  |  Article number r l3 l2 l1 d1 α
KRUT44.015.23.06 1,5 23 23 75 6 4
KRUT44.015.08.37.08 1,5 37 8 75 8 4
KRUT44.015.37.37.08 1,5 37 37 75 8 4
KRUT44.015.08.51.10 1,5 51,5 8 100 10 4
KRUT44.015.51.51.10 1,5 51,5 51,5 100 10 4
KRUT44.02.30.08 2 30,5 30,5 75 8 4
KRUT44.02.45.10 2 45 45 100 10 4
KRUT44.025.38.10 2,5 38 38 100 10 4
KRUT44.03.46.12 3 46 46 110 12 4
KRUT44.035.39.12 3,5 39 39 110 12 4
KRUT44.04.32.12 4 32 32 110 12 4
KRUT44.04.61.16 4 61 61 110 16 4
KRUT44.045.54.16 4,5 54,5 54,5 110 16 4
KRUT44.05.48.16 5 48 48 110 16 4
KRUT44.06.34.16 6 34 34 110 16 4
KRUT44.06.63.20 6 63 63 120 20 4
KRUT44.07.50.20 7 50 50 120 20 4
KRUT44.08.36.20 8 36 36 110 20 4
Optimierter Spanraum im Radiusbereich:
  Verbesserte SpanabfuhI
  Hohe Stabilität auch bei starker Beanspruchung
Verstärkter Kern:

 4 Innenkühlungen
 Radiustoleranz:  0,01 mm
 Winkeltoleranz:  5‘
 Schaft: DIN 6535 HA
 Beschichtung: AITiN
 Material: Vollhartmetall
 35° - helix angle
 4 flutes
 4 internal coolant
 Radius tolerance:  0,01 mm
 Angular accuracy  5‘
 Shank: DIN 6535 HA
 Coating: AITiN
 Material: solid carbide
Art.-Nr.  |  Article number r l2 l1 d1 α IK/IC
KRIK44.035.39.12 3,5 39 110 12 4 4
KRIK44.04.32.12 4 32 110 12 4 4
KRIK44.04.61.16 4 61 110 16 4 4
KRIK44.045.54.16 4,5 54,5 110 16 4 4
KRIK44.05.48.16 5 48 110 16 4 4
KRIK44.06.34.16 6 34 110 16 4 4
KRIK44.06.63.20 6 63 120 20 4 4
KRIK44.07.50.20 7 50 120 20 4 4
KRIK44.08.36.110.20 8 36 110 20 4 4
„Kühlen Kopf bewahren“
“Keep a Cool Head”
Anwendung:
  Zu Aufklebung neigende

schnell zur Zerstörung der Schneide führen. Besonders bei der Bearbeitung
von Titan und NI-Basislegierungen ist optimale Kühlung elementar wichtig.
Wir haben nach unseren Vorgaben Material produzieren lassen, mit dem
wir in der Lage sind, Ihnen optimale Werkzeugkonzepte anbieten zu können.
We are particularly proud of this tool. Especially in 5-axis simultaneous ma-
chining, optimal cooling is not always ensured and the cutting edge can
soon be damaged. Optimal cooling is of key importance, in particular when
working on titanium and nickel-based alloys. We have had material pro-
duced according to our specifications with which we can offer you optimal
tool concepts.
r α
I1
d1
I2
Art.-Nr.  |  Article number r l2 l1 d1 α
KRSR44.03.46.12 3 46 110 12 4
KRSR44.035.39.12 3,5 39 110 12 4
KRSR44.04.32.12 4 32 110 12 4
KRSR44.04.61.16 4 61 120 16 4
KRSR44.045.54.16 4,5 54,5 110 16 4
KRSR44.05.48.16 5 48 110 16 4
KRSR44.06.34.16 6 34 110 16 4
KRSR44.06.63.20 6 63 120 20 4
KRSR44.07.50.20 7 50 120 20 4
KRSR44.08.36.20 8 36 110 20 4
KRSR44.09.59.25 9 59 130 25 4
KRSR44.10.45.25 10 45 120 25 4
KRSR44.10.95.32 10 95 180 32 4
KRSR44.12.62.32 12,5 62 150 32 4
KRSR44.125.62.32 12,5 62 150 32 4
KRSR44.125.119.32 12,5 119 205 32 4
Kugelfräser konisch schrupp
Taper Ball Nose Roughing Cutters
KRSR 44
20|21
 35° - Drallwinkel
 4 Schneiden
 Spanteiler
 Radiustoleranz:  0,01 mm
 Winkeltoleranz:  5‘
 Schaft: DIN 6535 HA
 Beschichtung: AITiN
 Material: Vollhartmetall
 35° - helix angle
 4 flutes
 Chip breaker
 Radius tolerance:  0,01 mm
 Angular accuracy:  5‘
 Shank: DIN 6535 HA
 Coating: AITiN
 Material: solid carbide
r α
Art.-Nr.  | Article number r l2 l1 d1 α
KR46.035.39.12 3,5 39 110 12 4
KR46.04.32.12 4 32 110 12 4
KR46.04.61.16 4 61 120 16 4
KR46.045.54.16 4,5 54,5 110 16 4
KR46.05.48.16 5 48 110 16 4
KR46.06.34.16 6 34 110 16 4
KR46.06.63.20 6 63 120 20 4
KR46.07.50.20 7 50 120 20 4
KR46.08.36.110.20 8 36 110 20 4
KR46.09.59.25 9 59 120 25 4
KR46.10.45.25 10 45 120 25 4
KR46.10.95.32 10 95 180 32 4
KR46.125.62.32 12,5 62 150 32 4
KR46.125.119.32 12,5 119 205 32 4
Anwendung:
  Schlichtoperationen am
 Blattübergang
  Schlichtoperationen bei Blisk

d1
I2
Kugelfräser mit Z6, KR46/86 Ball Cutters with Z6, KR46/86
Der eindeutige Vorteil von zusätzlichen zwei Schneiden (33% mehr) macht
dieses Werkzeug zu einer Alternative gegenüber Standardschlichtwerkzeu-
gen mit vier Schneiden. Die Spanraumkorrektur im Primäreinsatzbereich des
Werkzeuges gewährleistet das sichere Arbeiten auch in Bereichen mit erhöh-
tem Aufmaß.
The distinct advantage of two additional cutting edges (33% more) makes
this tool an alternative to standard finishing tools with four cutting edges. The
chip space adjustment in the primary application area of the tool ensures
safe work also in areas of larger allowance.
r α
α
Art.-Nr.  |  Article number r l2 l1 d1 α
KR82.01.29.10.72 1 29 72 10 8
KR82.01.29.10.100 1 29 100 10 8
KR82.015.26.10.72 1,5 26 72 10 8
KR82.015.26.10.100 1,5 26 100 10 8
KR82.02.30.12.84 2 30 84 12 8
KR82.02.30.12.100 2 30 100 12 8
KR82.025.27.12.84 2,5 27 84 12 8
KR82.025.27.12.100 2,5 27 100 12 8
KR82.03.24.12.84 3 24 84 12 8
KR82.03.24.12.100 3 24 100 12 8
KR82.035.35.16.92 3,5 35 92 16 8
KR82.035.35.16.110 3,5 35 110 16 8
KR82.04.32.16.92 4 32 92 16 8
KR82.04.32.16.110 4 32 110 16 8
KR82.045.29.16.92 4,5 29 92 16 8
KR82.045.29.16.110 4,5 29 110 16 8
KR82.05.26.16.92 5 26 92 16 8
KR82.05.26.16.110 5 26 110 16 8
KR82.055.37.20.92 5,5 37 92 20 8
KR82.055.37.20.110 5,5 37 110 20 8
KR82.06.34.20.92 6 34 92 20 8
KR82.06.34.20.110 6 34 110 20 8
KR82.07.28.20.92 7 28 92 20 8
KR82.07.28.20.110 7 28 110 20 8
KR82.07.45.25.110 7 45 110 25 8
KR82.08.39.25.110 8 39 110 25 8
Art.-Nr.  |  Article number r l2 l1 d1 α
KR84.015.26.10.72 1,5 26 72 10 8
KR84.015.26.10.100 1,5 26 100 10 8
KR84.02.30.12.84 2 30 84 12 8
KR84.02.30.12.100 2 30 100 12 8
KR84.025.27.12.84 2,5 27 84 12 8
KR84.025.27.12.100 2,5 27 100 12 8
KR84.03.24.12.84 3 24 84 12 8
KR84.03.24.12.100 3 24 100 12 8
KR84.035.35.16.92 3,5 35 92 16 8
KR84.035.35.16.110 3,5 35 110 16 8
KR84.04.32.16.92 4 32 92 16 8
KR84.04.32.16.110 4 32 110 16 8
KR84.045.29.16.92 4,5 29 92 16 8
KR84.045.29.16.110 4,5 29 110 16 8
KR84.05.26.16.92 5 26 92 16 8
KR84.05.26.16.110 5 26 110 16 8
KR84.055.37.20.92 5,5 37 92 20 8
KR84.055.37.20.110 5,5 37 110 20 8
KR84.06.34.20.92 6 34 92 20 8
KR84.06.34.20.110 6 34 110 20 8
KR84.07.28.20.92 7 28 92 20 8
KR84.07.28.20.110 7 28 110 20 8
KR84.07.45.25.110 7 45 110 25 8
KR84.08.39.25.110 8 39 110 25 8
 35° - Drallwinkel
 4 Schneiden
 Radiustoleranz:  0,01 mm
 Winkeltoleranz:  5‘

 2 flutes
 Radius tolerance:  0,01 mm
 Angular accuracy:  5‘
 Shank: DIN 6535 HA
 Coating: AITiN
 Material: solid carbide
KR 84
I1
d1
I2
I1
d1
r rα
I2
Art.-Nr.  |  Article number r l2 l1 d1 α
KRUT84.015.26.10.72 1,5 26 72 10 8
KRUT84.015.26.10.100 1,5 26 100 10 8
KRUT84.02.30.12.84 2 30 84 12 8
KRUT84.02.30.12.100 2 30 100 12 8
KRUT84.025.27.12.84 2,5 27 84 12 8
KRUT84.025.27.12.100 2,5 27 100 12 8
KRUT84.03.24.12.84 3 24 84 12 8
KRUT84.03.24.12.100 3 24 100 12 8
KRUT84.035.35.16.92 3,5 35 92 16 8
KRUT84.035.35.16.110 3,5 35 110 16 8
KRUT84.04.32.16.92 4 32 92 16 8
KRUT84.04.32.16.110 4 32 110 16 8
KRUT84.045.29.16.92 4,5 29 92 16 8
KRUT84.045.29.16.110 4,5 29 110 16 8
KRUT84.05.26.16.92 5 26 92 16 8
KRUT84.05.26.16.110 5 26 110 16 8
KRUT84.055.37.20.92 5,5 37 92 20 8
KRUT84.055.37.20.110 5,5 37 110 20 8
KRUT84.06.34.20.92 6 34 92 20 8
KRUT84.06.34.20.110 6 34 110 20 8
KRUT84.07.28.20.92 7 28 92 20 8
KRUT84.07.28.20.110 7 28 110 20 8
KRUT84.07.45.25.100 7 45 110 25 8
KRUT84.08.39.25.100 8 39 110 25 8
Art.-Nr.  |  Article number r l2 l1 d1 α IK/IC
KRIK84.035.35.16 3,5 35 110 16 8 4
KRIK84.04.32.16 4 32 110 16 8 4
KRIK84.045.29.16 4,5 29 110 16 8 4
KRIK84.05.26.16 5 26 110 16 8 4
KRIK84.055.37.20 5,5 37 110 20 8 4
KRIK84.06.34.20 6 34 110 20 8 4
KRIK84.07.28.20 7 28 110 20 8 4
KRIK84.07.45.25 7 45 110 25 8 4
KRIK84.08.39.25 8 39 110 25 8 4
Kugelfräser konisch
Taper Ball Nose Cutters
KRUT 84
26|27

 Angular accuracy:  5‘
 Shank: DIN 6535 HA
 Coating: AITiN
 Material: solid carbide
Kugelfräser konisch IK4
Taper Ball Nose Cutters IC4
I1
d1
I2
KRIK 84
r r
α α
Art.-Nr.  |  Article number d2 d1 I1 l2 S/Z IK
FSUT254.060 6 13 6 57 4
FSUT254.080 8 19 8 63 4
FSUT254.100 10 22 10 72 4
FSUT254.120 12 26 12 83 4
FSUT254.160 16 32 16 92 4
FSUT254.200 20 38 20 104 4
FSUTIK254.080 8 19 8 63 4 4
FSUTIK254.100 10 22 10 72 4 4
FSUTIK254.120 12 26 12 83 4 4
FSUTIK254.160 16 32 16 92 4 4
FSUTIK254.200 20 38 20 104 4 4
Mit Innenkühlung | with internal cooling
VHM-Schaftfräser schrupp
Solid Carbide Roughing End Mills
FSUT-IK 254